
 
AMTSBLATT 

F Ü R  D I E  S T A D T  R E M S C H E I D  

 

27. Jahrgang Ausgegeben am 09. November 2022 Nummer 11 

 

Datum Titel Seite 

 24.10.2022 Aufhebung der Veröffentlichung der „Verordnung über das Offenhalten von Verkaufsstel-
len in Alt-Remscheid für den Sonntag vor dem 1. Advent, soweit dies kein gesetzlicher  
Feiertag ist“ 

3 

 24.10.2022 
 
  
24.10.2022 

Verordnung vom 24.10.2022 über das Offenhalten von Verkaufsstellen in Alt-Remscheid 
am Sonntag den 1. Advent 
 
Verordnung über das Offenhalten von Verkaufsstellen in Remscheid-Lennep für den  
zweiten Sonntag vor Beginn der Sommerferien in NRW im Rahmen der Veranstaltung 
„Sommerfest am Alter Markt“ vom 24.10.2022 

3 
 
 

4 

11.10.2022 Bekanntmachung der Änderung der Zweckverbandssatzung für den Zweckverband Ver-
kehrsbund Rhein-Ruhr (VRR) 

5 

02.11.2022 Benachrichtigungen über die öffentlichen Zustellungen gem. § 10 Landeszustellungsgesetz 
NRW – LZG NRW - Stadt Remscheid – 

5 

31.10.2022 Benachrichtigungen über die öffentl. Zustellungen gem. § 10 Landeszustellungsgesetz NRW 
– LZG NRW - Jobcenter Remscheid - 

5 

04.11.2022 Sitzungen von Rat, Bezirksvertretungen und Fachausschüssen  
im Monat Dezember 2022 

6 

04.11.2022 Einladung zu einer Sitzung des Rates am Donnerstag, dem 17.11.2022 um 16:15 Uhr 
in Remscheid, Albert-Einstein-Gesamtschule Remscheid, Aula, Brüderstr. 6-8,  
42853 Remscheid 

7 

04.11.2022 Presseinformation der Stadt Remscheid: Gartenabfallsammlung auf dem Schützenplatz nur 
für Privatpersonen 

11 

07.11.2022 Presseinformation der Stadt Remscheid: Zentrale Gedenkstunde zum Volkstrauertag am 13. 
November 

11-12 

28.10.2022 Presseinformation der Stadt Remscheid: Verkehrseinschränkungen in der Düppelstraße 
 

12 

25.10.2022 Presseinformation der Stadt Remscheid: Digitale Bürgerkommunikation – Live-Chat im 
Bergischen Service-Center ab November 2022 

12 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Amtsblatt für die Stadt Remscheid  Seite 2 

 
Ausgabe Nr. 11’22 / 27. Jahrgang / Mittwoch, 09. November 2022 

Impressum 
 
Herausgeber: 
Stadt Remscheid 
Der Oberbürgermeister 
Theodor-Heuss-Platz 1 
42853 Remscheid 
 
Verantwortlich: Sabine Räck 
Erscheinungsweise: monatlich 
 
Bestellungen, Adressenänderungen und Nachsendungen: 
Stadt Remscheid 
Geschäftsbereich des Oberbürgermeisters 
Theodor-Heuss-Platz 1 
42853 Remscheid 
E-Mail: Remscheid@remscheid.de 
Telefon: 02191 16-3518 
 
Der Abonnementpreis  
beträgt bei Postbezug jährlich 30,00 EURO (Preis enthält keine Mehrwertsteuer). 
Einzelexemplare sind unter anderem in allen öffentlichen Dienststellen kostenlos erhältlich. 
 
Druck:  
Druckerei der Stadt Remscheid, Theodor-Heuss-Platz 1, 42853 Remscheid 
Internet: http://www.remscheid.de 
 
Erscheinungs- und Redaktionsschluss der kommenden Ausgabe: 
Erscheinungstermin der Ausgabe Dezember 2022 ist Mittwoch, 21.12.2022 
Redaktionsschluss der Ausgabe Dezember 2022 ist Montag, 12.12.2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:remscheid@str.de
http://www.remscheid.de/


Amtsblatt für die Stadt Remscheid  Seite 3 

 
Ausgabe Nr. 11’22 / 27. Jahrgang / Mittwoch, 09. November 2022 

 
 
Aufhebung der Veröffentlichung der „Verordnung über das Offenhalten von Verkaufsstellen in Alt-Rem-
scheid für den Sonntag vor dem 1. Advent, soweit dies kein gesetzlicher Feiertag ist“  
 
Hiermit wird die Veröffentlichung der „Verordnung über das Offenhalten von Verkaufsstellen in Alt-Remscheid für 
den Sonntag vor dem 1. Advent, soweit dies kein gesetzlicher Feiertag ist“ im Amtsblatt der Stadt Remscheid vom 14. 
September 2022 (Ausgabe Nr. 9) aufgehoben, da diese einen Fehler beinhaltet. 
 
Remscheid, den 24.10.2022 
Burkhard Mast-Weisz 
Oberbürgermeister 
 

 
Verordnung vom 24.10.2022 über das Offenhalten von Verkaufsstellen in Alt-Remscheid am Sonntag den 1. 
Advent 
 
Auf Grund von § 6 (4) Ladenöffnungsgesetz (LÖG NRW) vom 16.11.2006, zuletzt geändert durch Gesetz vom 
22.03.2018, wird für die Stadt Remscheid verordnet: 
 
§ 1 
Verkaufsstellen dürfen an folgenden Sonntagen jeweils in der Zeit von 13.00 bis 18.00 Uhr geöffnet sein: 
 
Am jeweiligen Sonntag, den 1. Advent im Stadtbezirk Alt-Remscheid innerhalb des Bereiches, der als zentraler Ver-
sorgungsbereich gemäß des Einzelhandelskonzeptes für die Stadt Remscheid bezeichnet und ausgewiesen ist. (siehe 
Anlage zu dieser Verordnung) 
 
§ 2 
Ordnungswidrig handelt, wer vorsätzlich oder fahrlässig im Rahmen des § 1 Verkaufsstellen außerhalb der dort zuge-
lassenen Geschäftszeiten offen hält. Die Ordnungswidrigkeit kann nach § 13 LÖG NRW mit einer Geldbuße bis zu 
5.000 € geahndet werden. 
 
§ 3 
Diese Verordnung tritt am Tag nach der Bekanntmachung in Kraft. Sie verliert ihre Gültigkeit am 31.12.2041. 
 
Die vorstehende Verordnung wird hiermit verkündet. 
 
Remscheid, den 24.10.2022 
Gez. Stadt Remscheid als örtliche Ordnungsbehörde 
Der Oberbürgermeister 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A m t l i c h e  B e k a n n t m a c h u n g e n  



Amtsblatt für die Stadt Remscheid  Seite 4 

 
Ausgabe Nr. 11’22 / 27. Jahrgang / Mittwoch, 09. November 2022 

 
 

 
Verordnung über das Offenhalten von Verkaufsstellen in Remscheid-Lennep für den zweiten Sonntag vor 
Beginn der Sommerferien in NRW im Rahmen der Veranstaltung „Sommerfest am Alter Markt“ vom 
24.10.2022 

 
Auf Grund von § 6 (4) Ladenöffnungsgesetz (LÖG NRW) vom 16.11.2006, zuletzt geändert durch Gesetz vom 
22.03.2018, wird für die Stadt Remscheid verordnet: 
 
 
§ 1 
Verkaufsstellen dürfen an folgenden Sonntagen jeweils in der Zeit von 13.00 bis 18.00 Uhr geöffnet sein: 
 
Am jeweils zweiten Sonntag vor Beginn der Sommerferien in NRW im Stadtbezirk Lennep innerhalb des Bereiches, 
der als zentraler Versorgungsbereich gemäß des Einzelhandelskonzeptes für die Stadt Remscheid bezeichnet und aus-
gewiesen ist. (siehe Anlage zu dieser Verordnung) 
 
§ 2 
Ordnungswidrig handelt, wer vorsätzlich oder fahrlässig im Rahmen des § 1 Verkaufsstellen außerhalb der dort zuge-
lassenen Geschäftszeiten offen hält. Die Ordnungswidrigkeit kann nach § 13 LÖG NRW mit einer Geldbuße bis zu 
5.000 € geahndet werden. 
 
§ 3 
Diese Verordnung tritt am Tag nach der Bekanntmachung in Kraft. Sie verliert ihre Gültigkeit am 31.12.2041. 
 
Die vorstehende Verordnung wird hiermit verkündet. 
 
Remscheid, den 24.10.2022 
Gez. Der Oberbürgermeister 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Amtsblatt für die Stadt Remscheid  Seite 5 

 
Ausgabe Nr. 11’22 / 27. Jahrgang / Mittwoch, 09. November 2022 

 
Bekanntmachung der Änderung der Zweckverbandssatzung für den Zweckverband Verkehrsbund Rhein-
Ruhr (VRR). 

 
Die Bezirksregierung hat die von der Verbandsversammlung am 13.06.2022 beschlossenen Änderungen der Zweck-
verbandssatzung zur Kenntnis genommen und gemäß § 20 Abs. 4 i.V.m. § 11Abs. 1 des Gesetzes über kommunale 
Gemeinschaftsarbeit (GkG) im Amtsblatt für den Regierungsbezirk Düsseldorf (Ausgabe Nr. 33 vom 18.08.2022) 
bekannt gemacht. 

 
Auf diese Veröffentlichung wird hiermit gemäß § 11 Abs. 1 GkG hingewiesen.  

 
Gelsenkirchen, den 11.10.2022 
Gez. Frau Matz und Herr Castrillo 
 

 
 
Benachrichtigungen über die öffentlichen Zustellungen gem. § 10 Landeszustellungsgesetz NRW – LZG 
NRW  
- Stadt Remscheid – 

 
Das nachstehend bezeichnete Dokument wird hiermit öffentlich zugestellt.  
Hierdurch werden Fristen in Gang gesetzt, nach deren Ablauf Rechtsverluste drohen können: 
 

1. 
Behörde, für die öffentlich zugestellt wird. 

Das Dokument kann bei dieser 
Behörde eingesehen werden: 

2. 
Name und letzte bekannte 

Anschrift des Zustelladressaten: 

3. 
Datum und Aktenzeichen 

des Dokumentes: 

Stadt Remscheid, Der Oberbürgermeister 
Fachdienst Bürger, Sicherheit und Ordnung 
42853 Remscheid, Elberfelder Str. 36, Raum 
107 

Daniel Berner 
Lohmühlental 81 
45276 Essen 

02.11.2022 
3.32.2-GB. - RS-DS1963 

Stadt Remscheid, Der Oberbürgermeister 
Fachdienst Bürger, Sicherheit und Ordnung 
42853 Remscheid, Elberfelder Str. 36, Raum 
144 

Herrn Mitev, Galin Evgeniev 
Blumenstraße 49 
42853 Remscheid 

13.09.2022 
Aktenzeichen 3.32.0 – 658/22 / AB 

 
Das Dokument enthält eine Ladung zu einem Termin oder eine Frist, dessen Versäumnis Rechtsnachteile  
zur Folge haben kann. 

 
Remscheid, den 02. November 2022 
Im Auftrag 
gez. Ahrens 
 

 
Benachrichtigungen über die öffentl. Zustellungen gem. § 10 Landeszustellungsgesetz NRW – LZG NRW  
- Jobcenter Remscheid - 

 
Nachfolgende Personen werden davon in Kenntnis gesetzt, dass das unten näher bezeichnete und für sie bestimmte 
Dokument wie folgt während der Öffnungszeiten eingesehen bzw. in Empfang genommen werden kann: 
 

1. 
Behörde, für die öffentlich zugestellt 
wird. Das Dokument kann bei dieser 

Behörde eingesehen werden: 

2. 
Name und letzte bekannte 

Anschrift des Zustelladressaten: 

3. 
Datum und Geschäftszeichen 

des Dokumentes: 

Jobcenter Remscheid, 
Bismarckstr. 8 - 10, 42853 Remscheid 
Zimmer 008 

Herr 
Messoud Bouchiba 
Ibacher Straße 32 
42855 Remscheid 

Bescheid des Jobcenters 
Remscheid vom 24.10.2022; 
Geschäftszeichen: 
39104//0014306 

Jobcenter Remscheid, 
Bismarckstr. 8 - 10, 42853 Remscheid 
Zimmer 008 

Frau 
Oksana Bukhovetz 
Siemensstraße 32 
42857 Remscheid 

Bescheid des Jobcenters 
Remscheid vom 19.09.2022; 
Geschäftszeichen: 
39104//0016127 

Jobcenter Remscheid, 
Bismarckstr. 8 - 10, 42853 Remscheid 
Zimmer 008 

Frau 
Mariia Honcharuk 
Lüttringhauser Straße 41 
42897 Remscheid 

Bescheid des Jobcenters 
Remscheid vom 17.10.2022; 
Geschäftszeichen: 
39104//0016397 



Amtsblatt für die Stadt Remscheid  Seite 6 

 
Ausgabe Nr. 11’22 / 27. Jahrgang / Mittwoch, 09. November 2022 

1. 
Behörde, für die öffentlich zugestellt 
wird. Das Dokument kann bei dieser 

Behörde eingesehen werden: 

2. 
Name und letzte bekannte 

Anschrift des Zustelladressaten: 

3. 
Datum und Geschäftszeichen 

des Dokumentes: 

Jobcenter Remscheid, 
Bismarckstr. 8 - 10, 42853 Remscheid 
Zimmer 008 

Frau 
Christina Blasberg 
Emil-Nohl-Straße 38 
42897 Remscheid 

Bescheid des Jobcenters 
Remscheid vom 14.10.2022; 
Geschäftszeichen: 
39104//0003530 

Jobcenter Remscheid, 
Bismarckstr. 8 - 10, 42853 Remscheid 
Zimmer 008 

Frau 
Tatjana Syrovatka 
Bermesgasse 25 
42897 Remscheid 

Bescheide des Jobcenters 
Remscheid vom 08.08.2022; 
26.09.2022; 
Geschäftszeichen: 
39104//0016232 

Jobcenter Remscheid, 
Bismarckstr. 8 - 10, 42853 Remscheid 
Zimmer 008 

Herr 
David Kofi Tetteh 
Nordstraße 4a 
42855 Remscheid 

Bescheid des Jobcenters 
Remscheid vom 26.08.2022; 
Geschäftszeichen: 
39104//0016039 

Jobcenter Remscheid, 
Bismarckstr. 8 - 10, 42853 Remscheid 
Zimmer 008 

Herr 
Robin Kilanowski 
Grunerstraße 7 
42857 Remscheid 

Bescheide des Jobcenters 
Remscheid vom 25.05.2022; 
01.08.2022; Geschäftszeichen: 
4//0016547 

 
 

 
Folgende Sitzungen von Rat, Bezirksvertretungen und Fachausschüssen sind für den Monat Dezember 2022  
vorgesehen:  
 

Tag Bezeichnung 
voraussichtlicher Beginn  -  Tagungsort 

01.12.2022  Seniorenbeirat 
10:30 Uhr  -  Remscheid, Rathaus, Theodor-Heuss-Platz 1, 2. Etage, Großer Sitzungssaal 
 
Hauptausschuss und Ausschuss für nachhaltige Entwicklung, Digitalisierung und Finanzen 
17:00 Uhr  -  Remscheid, Albert-Einstein-Gesamtschule Remscheid, Aula, Brüderstr. 6-8 
 

06.12.2022  Betriebsausschuss für die Technischen Betriebe Remscheid 
17:00 Uhr  -  Remscheid, Rathaus, Theodor-Heuss-Platz 1, 2. Etage, Großer Sitzungssaal 

07.12.2022  Ausschuss für Schule  
17:00 Uhr  -  Remscheid, Albert-Einstein-Gesamtschule Remscheid, Aula, Brüderstr. 6-8 

08.12.2022  Rat  
16:15 Uhr  -  Remscheid, Albert-Einstein-Gesamtschule Remscheid, Aula, Brüderstr. 6-8 

13.12.2022  Ausschuss für Sport und Freizeit 
17:30 Uhr  -  Remscheid, Albert-Einstein-Gesamtschule Remscheid, Aula, Brüderstr. 6-8 
 
Jugendrat 
18:00 Uhr  -  Remscheid, Rathaus, Theodor-Heuss-Platz 1, 2. Etage, Großer Sitzungssaal 
 

14.12.2022 Bezirksvertretung 4 - Lüttringhausen  
17:30 Uhr  -  Remscheid, Rathaus, Theodor-Heuss-Platz 1, 2. Etage, Großer Sitzungssaal 

15.12.2022  Rechnungsprüfungsausschuss 
17:00 Uhr  -  Remscheid, Rathaus, Theodor-Heuss-Platz 1, 2. Etage, Großer Sitzungssaal 

 
(Stand: 04.11.2022) 

 
 
 
 
 
 
 



Amtsblatt für die Stadt Remscheid  Seite 7 

 
Ausgabe Nr. 11’22 / 27. Jahrgang / Mittwoch, 09. November 2022 

ERLÄUTERUNGEN 
 
1. In den Sitzungsplan sind diejenigen Sitzungen aufgenommen, die im Zeitpunkt der Veröffentlichung bekannt sind und voraussichtlich 

stattfinden. Änderungen jeglicher Art können nicht ausgeschlossen werden. Die endgültigen Einladungen werden mit der Tagesordnung 
des öffentlichen Teils jeweils 3 Tage vor der Sitzung an den Veröffentlichungstafeln im Rathaus sowie in der Stadtteilbibliothek RS-
Lennep und in der Bezirksverwaltungsstelle RS-Lüttringhausen ausgehangen. 

 
2.  Zu Beginn der Sitzungen von Rat und Bezirksvertretungen finden regelmäßig FRAGESTUNDEN für EINWOHNER statt, die höchs-

tens 60 Minuten, bei Bezirksvertretungen höchstens 30 Minuten, dauern. Einwohner, die in einer Sitzung eine Frage stellen möchten, 
haben dies spätestens am 4. Werktag vor der Sitzung dem Oberbürgermeister bzw. dem zuständigen Bezirksbürgermeister schriftlich 
anzuzeigen. Dabei sind der genaue Wortlaut der Frage sowie diejenige Person/Fraktion zu bezeichnen, welche die Frage beantworten 
soll. Fragen können gerichtet werden an den Oberbürgermeister bzw. Bezirksbürgermeister, das einzelne Ratsmitglied/Bezirksvertreter, 
eine Fraktion und die Verwaltung. Die Fragen sind in der Sitzung zu wiederholen (Dauer höchstens eine Minute); sie werden nur beant-
wortet, wenn der oder die Fragesteller(in) persönlich anwesend ist. 

 
Im Sitzungskalender sind lediglich die derzeit geplanten Sitzungsorte angegebenen.  

Bedingt durch die Maßnahmen zur Bekämpfung der Corona-Pandemie werden die Sitzungsorte  
bei der Erstellung der Einladung zur Sitzung festgesetzt.  

Bitte informieren Sie sich jeweils im Ratsinformationssystem unter www.remscheid.de  
über die aktuellen Sitzungstermine und –orte. 

 
 

 
Einladung zu einer Sitzung des Rates am Donnerstag, 17.11.2022 um 16:15 Uhr 

in Remscheid, Albert-Einstein-Gesamtschule Remscheid, Aula, Brüderstr. 6-8, 42853 Remscheid 
 

Bi t te  beachten S ie  fo lgende Schutzmaßnahmen vor  der  Corona -Vi rus -Pandemie :  
 

Allen Sitzungsteilnehmenden wird das Tragen einer medizinischen bzw. FFP-2-Maske überall dort empfohlen,  
wo der Mindestabstand von 1,5 Metern nicht eingehalten werden kann. 

Eine angemessene Handhygiene, Hust- und Niesetikette sowie das ausreichende Lüften der Sitzungsräume  
sollten weiterhin beachtet werden. 

 
Gremienmitgliedern mit Krankheitssymptomen wird dringend empfohlen,  

den Sitzungen weiterhin fernzubleiben. 
 
 
 
TAGESORDNUNG 
 
Öffentliche Sitzung 
 
 
1   Änderung/Erweiterung der Tagesordnung 

  
2   Niederschrift über die Sitzung vom 20.10.2022 

 
3   Einwohnerfragestunde 

*(gemäß Ziff. 2.5, 10.1 und 21.1 der Geschäftsordnung nur in Sitzungen des Rates und der 
Bezirksvertretungen) 
 

4   Anfragen der Ratsmitglieder gem. Ziff. 2.5 und 12.2 der Geschäftsordnung 
(Die Anfragen sollen spätestens am 4. Werktag vor dem Sitzungstag der Verwaltung schrift-
lich zugeleitet werden.) 
  

4.1  16/3028 Sammelanfrage Alleestraße 
Anfrage des Ratsmitglieds Stamm 
 

4.1.1  16/3312 Beantwortung der Sammelanfrage Alleestraße von RM Frau Stamm  
 

4.2 16/3060 Geschwindigkeitsbeschränkung und –messungen auf der Freiheitstraße (Bundesstraße 229) 
 

4.3 16/3090 Sanierungsbedarf Schulhofe an Remscheider Schulen 
Anfrage des Ratsmitglieds Stamm 
  

4.4 16/3139 Wärmeräume alias „Leuchttürme“  
Anfrage der Fraktion Pro Remscheid 
  

http://www.remscheid.de/


Amtsblatt für die Stadt Remscheid  Seite 8 

 
Ausgabe Nr. 11’22 / 27. Jahrgang / Mittwoch, 09. November 2022 

4.4.1 16/3152 Antwort auf die Anfrage der Fraktion PRO Remscheid: Wärmeräume alias "Leuchttürme" 
  

4.5 16/3189 Situation der Inklusionsbetriebe im Stadtgebiet 
Anfrage der Fraktion Pro Remscheid 
  

4.5.1 16/3225 Situation der Inklusionsbetriebe im Stadtgebiet - Antwort der Verwaltung auf die Anfrage 
der Fraktion PRO Remscheid vom 19.09.2022 
  

4.6 16/3215 Maßnahmen gegen Asylbetrug durch ukrainische Staatsangehörige 
Anfrage der Fraktion Pro Remscheid 
  

4.6.1 16/3346 Beantwortung der Anfrage der Ratsfraktion PRO Remscheid - Maßnahmen gegen Asylbe-
trug durch ukrainische Staatsangehörige 
  

4.7 16/3027 Fallzahlen Ämterhaus 
Anfrage des Ratsmitglieds Stamm 
  

4.8 16/3276 Sachstand Fördermanagement 
Anfrage des Ratsmitglieds Stamm 
  

4.9 16/3362 Bilanz des ersten Jahres der Stabsstelle Fördermanagement - Anfrage der Fraktion Pro Rem-
scheid 
  

4.10 16/3295 Aktueller Sachstand: Ist das Bergische Servicecenter inzwischen besser erreichbar? 
Anfrage der CDU-Fraktion 
  

4.10.1 16/3352 Beantwortung der Anfrage der CDU-Fraktion "Aktueller Sachstand: Ist das Bergische Ser-
vicecenter inzwischen besser erreichbar" 
  

4.11 16/3372 Aussage der Beigeordneten für Ordnung, Sicherheit und Recht im "Remscheider General-
Anzeiger" am 16. bzw. 17. Oktober 2022 - Anfrage der Fraktion Pro Remscheid 
  

4.12 16/3375 Begleitung bei und Anzahl von Besuchen bei islamischen Gemeinden im Jahr 2022 - An-
frage der Fraktion Pro Remscheid 
  

4.13 16/3376 Wie ist der Sachstand zum Förderprogramm für Stecker-Solaranlagen und Kleine PV-Anla-
gen bis 10kWp? - Anfrage der Fraktionen SPD, Bündnis 90/Die Grünen und FDP 
  

5   Mitteilungen der Verwaltung gem. Ziff. 2.5 der Geschäftsordnung 
  

5.1 16/2820 Dienstanweisung der Stadt Remscheid zu Wirtschaftlichkeitsuntersuchungen 
- Kenntnisnahme nach § 32 KomHVO 
  

5.1.1 16/3373 Beantwortung der Fragen im Rechnungsprüfungsausschuss vom 27.10.2022 
-  Drucksache 16/2820 - Dienstanweisung Wirtschaftlichkeitsuntersuchungen 
 
 

5.2 16/3263 Bericht gem. § 6 KommunalhaushaltsrechtsanwendungsVO UASchutzsuchendenaufnahme 
  

5.3 16/3361 Mitteilung zur Bürgschaft der Städte Remscheid, Solingen und Wuppertal zugunsten des 
Schlossbauvereins Burg a/d Wupper 
  

5.4 16/3164 Prüfantrag der Ratsfraktionen SPD, Bündnis 90 / Die Grünen und der FDP zu Einrichtung 
eines Feierabendmarktes  in den Monaten Mai – September auf dem Marktplatz in der Len-
neper Altstadt 
  

5.5 16/3354 Stellungnahme der Verwaltung zum Antrag der Fraktion Die Linke Drucksache 16/3087 
  

5.6 16/3358 Jährlicher Bericht zum Fördermanagement 
 
 



Amtsblatt für die Stadt Remscheid  Seite 9 

 
Ausgabe Nr. 11’22 / 27. Jahrgang / Mittwoch, 09. November 2022 

6   Schriftl. Berichte der Verwaltung über den Stand der zur Ausführung beschlossenen Anträge 
gem. Ziff. 2.6 der Geschäftsordnung 
  

7   Vorschläge zur Tagesordnung gem. Ziff. 2.2 der Geschäftsordnung 
(Die Vorschläge müssen mindestens 14 Tage vor der Sitzung schriftlich von einem Fünftel 
der Ratsmitglieder oder einer Fraktion eingereicht werden.) 
 

7.1 16/3298 Ausfälle und Verspätungen der Linie S 7 – Einladung eines Vertreters des Verkehrsverbun-
des Rhein-Ruhr AöR 
Antrag der SPD-Fraktion, der Fraktion Bündnis 90/Die Grünen und der FDP-Fraktion 
  

7.2 16/2829 Förderung moderner Energieanlagen 
Vorschlag für die Tagesordnung der Sitzung des Hauptausschusses und Ausschusses 
für nachhaltige Entwicklung, Digitalisierung und Finanzen am 18. August 2022 
  

7.3 16/2906 Sachstand Lade-Infrastrukturkonzept (Beschlussvorlage 16/0758) 
Anfrage der W.i.R.-Ratsgruppe 
  

7.3.1 16/3172 Beantwortung der DS 16/2906 "Sachstand Lade-Infrastrukturkonzept (Beschlussvorlage 
16/0758)" 
  

7.4 16/3272 Sachstand Bebauungsplan Nr. 671 - Gebiet Am Sieper Park 
Vorschlag zur TO der W.i.R.-Ratsgruppe 
  

8   Anträge von Ratsmitgliedern, Gruppen  oder Fraktionen außerhalb der Tagesordnung gem. 
Ziff. 11.1 der Geschäftsordnung 
(Die Anträge sollen spätestens am 4. Werktag vor der Sitzung schriftlich und begründet ein-
gereicht werden.) 
 

8.1 16/2932 Antrag Teilnahme Städtebündnis Tempo 30 
Antrag der Fraktion Die Linke 
  

8.2 16/3032 Resolution Regelsätze erhöhen 
Antrag der Fraktion Die Linke 
  

8.3 16/3300 Anrechnung außerordentlicher Zahlungen stoppen - Antrag der Fraktion DIE LINKE 
  

8.4 16/3371 Wöchentliche Überprüfung auf lokale Anwesenheit ukrainischer Kriegsflüchtlinge - Antrag 
der Fraktion Pro Remscheid 
  

9   Anfragen der Ratsmitglieder gem. Ziff. 12.3 der Geschäftsordnung 
(Es handelt sich um Anfragen, die erst in der Sitzung gestellt werden.) 
 

10   Benennungen von Ausschussmitgliedern 
  

11 16/3339 Stadtsparkasse Remscheid - Neuwahl eines Verwaltungsratsmitglieds 
  

12 16/3183 Grundsätze zur Unternehmensführung für kommunale Unternehmen der Stadt Remscheid 
  

12.1 16/3359 Ergänzung zur Drucksache-Nr. 16/3183 - Grundsätze zur Unternehmensführung 
Anregung aus der Sitzung des Rechnungsprüfungsausschusses vom 27.10.2022 
  

13   Berichte aus den städtischen Gesellschaften, Beteiligungen und Mitgliedschaften in Organi-
sationen 
  

14 16/2755 Ordnungsbehördliche Verordnung über ein Verweilverbot auf öffentlichen Parkplatzflächen 
im Gebiet der Stadt Remscheid 
  

15 16/3213 Rechtsverordnung zur Änderung der Rechtsverordnung über die Festsetzung von Beförde-
rungsentgelten im Gelegenheitsverkehr mit den von der Stadt Remscheid genehmigten Ta-
xen (Taxentarif) vom 05.10.2001 
  



Amtsblatt für die Stadt Remscheid  Seite 10 

 
Ausgabe Nr. 11’22 / 27. Jahrgang / Mittwoch, 09. November 2022 

15.1 16/3365 Erhöhung des Taxentarifs bei gleichzeitiger Untersagung eines Uber-Angebots im Stadtge-
biet - Ergänzungsantrag zu Vorlage 16/3213 - Antrag der Fraktion Pro Remscheid 
  

16 16/3284 Verordnung über das Offenhalten von Verkaufsstellen in Remscheid-Lennep für diverse 
Sonntage im Rahmen der Veranstaltungen: Lennep blüht auf, Lenneper Altstadtfest, Rund 
um die Kartoffel und Lenneper Weihnachtstreff 
  

17 16/3005 Erhöhung der privatrechtlichen Entgelte für die Nutzung von Straßengrundstücken (§ 23 
Straßen- und Wegegesetz des Landes Nordrhein-Westfalen (StrWG NRW) im Rahmen des 
Haushaltssicherungskonzeptes und der ab 01.01.2023 geltenden Umsatzsteuerpflicht gem. § 
2 b. Umsatzsteuergesetz 
  

18 16/3059 Bebauungsplan Nr. 196 – Gebiet: Umgebung Unterführung; Abweichender Ausbau (Min-
derausbau) gem. § 125 Abs. 3 Nr. 1 Baugesetzbuch (BauGB) 
  

19 16/3313 Landeskinderschutzgesetz NRW - Umsetzung in Remscheid -   Einrichtung von zusätzli-
chen Personalstellen 
  

20 16/3239 Aufstockung der 0,5-Stelle VHS-Weiterbildungslehrende/r (Stellenplan-Nr. 30000898) auf 
eine 1,0-Vollzeitstelle 
  

21 16/3248 Verlängerung der Anpassung der Personalausstattung im Fachdienst 2.53 - Gesundheitswe-
sen - bis zum 30.06.2023. 
 
 

22 16/3256 Überplanmäßige Mittelbereitstellung im Bereich der Versorgungsverwaltung für 2021 und 
2022 
  

23 16/3275 Überörtliche Prüfung der Haushaltswirtschaft durch die GPA NRW 2022 ff; hier: Außer-
planmäßige Mittelbereitstellung 
  

24 16/3321 Überplanmäßige Mittelbereitstellung im Fachdienst 2.40 im Produkt Schülerbeförderung 
  

25 16/3282 Rückzahlungen der monatlichen Landeszuweisung nach dem Flüchtlingsaufnahmegesetz 
NRW (FlüAG NRW) an das Land NRW aus dem Jahr 2019 
  

26 16/3280 Neufassung der Geschäftsordnung für den Rat der Stadt, die Bezirksvertretungen und Aus-
schüsse 
  

27 16/3281 Neufassung der Ehrenordnung der Stadt Remscheid 
  

28   Genehmigung von Dringlichkeitsentscheidungen und Dringlichkeitsbeschlüssen gem. § 60 
Abs. 1 GO NRW 
  

   

Nichtöffentliche Sitzung 
 
1   Anfragen der Ratsmitglieder gem. Ziff. 2.5 und 12.2 der Geschäftsordnung 

(Die Anfragen sollen spätestens am 4. Werktag vor dem Sitzungstag der Verwaltung schrift-
lich zugeleitet werden.) 
 

2   Mitteilungen der Verwaltung gem. Ziff. 2.5 der Geschäftsordnung 
  

3   Schriftliche Berichte der Verwaltung über den Stand der zur Ausführung beschlossenen An-
träge gem. Ziff. 2.6 der Geschäftsordnung 
  

4   Vorschläge zur Tagesordnung gem. Ziff. 2.2 der Geschäftsordnung 
(Die Vorschläge müssen mindestens 14 Tage vor der Sitzung schriftlich von einem Fünftel 
der Ratsmitglieder oder einer Fraktion eingereicht werden.) 
 

5   Anträge von Ratsmitgliedern, Gruppen  oder Fraktionen außerhalb der Tagesordnung gem. 
Ziff. 11.1 der Geschäftsordnung 



Amtsblatt für die Stadt Remscheid  Seite 11 

 
Ausgabe Nr. 11’22 / 27. Jahrgang / Mittwoch, 09. November 2022 

(Die Anträge sollen spätestens am 4. Werktag vor der Sitzung schriftlich und begründet ein-
gereicht werden.) 
 

6   Anfragen der Ratsmitglieder gem. Ziff. 12.3 der Geschäftsordnung 
(Es handelt sich um Anfragen, die erst in der Sitzung gestellt werden.) 
 

7   Genehmigung von Dringlichkeitsentscheidungen und Dringlichkeitsbeschlüssen gem. § 60 
Abs. 1 GO NRW 
  

8   Bericht aus den städtischen Gesellschaften, Beteiligungen und Mitgliedschaften in Organisa-
tionen 
  

9 16/3262 Prüfungsbericht Gesamtabschluss 2019 
  

10 16/3360 Bürgschaft der Städte Remscheid, Solingen und Wuppertal zugunsten des Schlossbauvereins 
Burg a/d Wupper e.V. 
  

 
 
 
 

*) Als Punkt 3 der Tagesordnung ist eine Einwohnerfragestunde festgesetzt. Die Fragestunde dauert höchstens 60 Minuten. 
Einwohner, die eine Frage zu stellen beabsichtigen, haben dies spätestens am 11.11.2022 dem Oberbürgermeister (Büro Rat-
haus) schriftlich anzuzeigen oder zur Niederschrift zu erklären. In der Anzeige/Erklärung ist der 
genaue Wortlaut der Frage sowie der/diejenige anzugeben, an den/die die Frage gerichtet ist. Dies können der Oberbürger-
meister, einzelne Ratsmitglieder oder die Ratsfraktionen und -gruppen sein. 
Mit der Anzeige/Erklärung ist das Einverständnis abzugeben, dass der Wortlaut der Frage einschl. der personenbezogenen 
Daten den Mitgliedern des Rates und den im Rat der Stadt vertretenen Fraktionen und Gruppen übersandt sowie der Presse 
zur Verfügung gestellt werden können. Der/die Fragesteller/in soll in der Sitzung persönlich anwesend sein und die Frage 
mündlich wiederholen. Dauer höchstens 1 Minute. 
Remscheid, den 3. November 2022 
gez. Mast-Weisz 
Oberbürgermeister 
 
 

 
 
Presseinformation der Stadt Remscheid: Gartenabfallsammlung auf dem Schützenplatz nur für Privatperso-
nen 
 
Privatpersonen mit PKW (keine Anhänger) können Gartenabfall ab sofort nur noch auf dem Schützenplatz abgeben. 
Für sie ist montags bis samstags von 9 bis 15 Uhr geöffnet. Einen Termin benötigen sie nicht.  
Etwas anderes gilt insbesondere für Gewerbetreibende: Sie fahren bitte mit Termin den Wertstoffhof in der Solinger 
Straße an. Hier sind Anlieferungen ab sofort nur noch für Anlieferer mit Transporter oder Anhänger und nur nach 
vorheriger Terminvereinbarung möglich.  
Grünabfallanlieferungen, die nicht von Remscheider Bürgerinnen und Bürgern stammen, werden am Wertstoffhof 
und auf dem Schützenplatz ausnahmslos abgewiesen. 
 

 
Presseinformation der Stadt Remscheid: Zentrale Gedenkstunde zum Volkstrauertag am 13. November 
 
Die Stadt Remscheid, der Heimatbund Lüttringhausen e.V. und der Verkehrs- und Förderverein Lennep e.V. laden 
gemeinsam zu einer zentralen Gedenkstunde zum Volkstrauertag am Sonntag, 13. November, um 11 Uhr im Ehren-
hain Reinshagen, Wallburgstraße, 42857 Remscheid, ein. 
Alle Remscheiderinnen und Remscheider sind dazu eingeladen, sich dem traditionellen gemeinsamen Gang zur Ge-
denkstätte anzuschließen. Er beginnt um 10.45 Uhr vom Parkplatz der Sportanlage Reinshagen aus. 
 
Die diesjährige Veranstaltung wird musikalisch umrahmt von dem Blechbläser-Ensemble der Bergischen Symphoniker 
und der Sängerin Carina Oestermann. Die Gedenkansprache hält Pfarrer Msgr. Thomas Kaster, Stadtdechant. 
PROGRAMM 
Eröffnung Blechbläser 
Bergische Symphoniker 
(G. F. Händel - „Sarabande“)  
________________________ 
Carina Oestermann 
(Sarah McLachlan „Angel“) 
______________________ 



Amtsblatt für die Stadt Remscheid  Seite 12 

 
Ausgabe Nr. 11’22 / 27. Jahrgang / Mittwoch, 09. November 2022 

Gedenkansprache 
durch Stadtdechant Msgr. Thomas Kaster 
___________________ 
Blechbläser 
Bergische Symphoniker 
(F. Mendelsohn - „Wer bis an das Ende beharrt“) 
________________________ 
Carina Oestermann 
(Bette Midler „The Rose“) 
________________________ 
Trompetensolo 
Bergische Symphoniker 
(Friedrich Silcher - „Ich hatt‘ einen Kameraden“) 
________________________ 
Blechbläser 
Bergische Symphoniker 
(mit 2. und 3. Strophe „Ich hatt‘ einen Kameraden“) 
____________________________________________ 
 
Seit 1952 gedenkt die Bundesrepublik Deutschland am zweiten Sonntag vor dem ersten Adventssonntag der Toten 
der Kriege und der Opfer der Gewaltherrschaft aller Nationen.  
 
Nähere Informationen  
über die Arbeit des Volksbundes Deutscher Kriegsgräberfürsorge können aus dem umfangreichen Internetangebot 
unter der Adresse www.volksbund.de abgerufen werden. 
 

 
Presseinformation der Stadt Remscheid: Verkehrseinschränkungen in der Düppelstraße 
 
Aufgrund von Kanalarbeiten kommt es ab dem 31.10.2022 bis voraussichtlich Juli 2023 zu Einschränkungen in der 
Düppelstraße. Die Baumaßnahme besteht aus vier Bauabschnitten, in denen Teilbereiche der Düppelstraße jeweils 
vollgesperrt werden. Der Durchgangsverkehr wird während der Bauarbeiten über die Erdelenstraße und Ronsdorfer 
Straße umgeleitet.  
 
Während der Baumaßnahmen werden die Bushaltestellen in der Düppelstraße nicht angefahren. Die Haltestelle „Am 
Hasenclev“ entfällt, die Haltstelle „Haddenbach“ wird ersatzweise an der Ronsdorfer Straße angefahren. 
 
Es wird um Verständnis gebeten. 
 

 
Presseinformation der Stadt Remscheid: Digitale Bürgerkommunikation – Live-Chat im Bergischen Service-
Center ab November 2022 
  
Das Bergische ServiceCenter als telefonisches Eingangsportal der Stadtverwaltungen Remscheid, Solingen und Wup-
pertal ist künftig zusätzlich über einen Live-Chat erreichbar. Der passende Link im städtischen Internetportal wird am 
2. November freigeschaltet. Ab dann führt der Weg über www.remscheid.de (Kontakt – Telefonisch: Bergisches Ser-
viceCenter) von Montag bis Freitag zwischen 8 und 17 Uhr auf direktem Weg auch per Internet zu den Agentinnen 
und Agenten des Bergischen ServiceCenters.  
 
Der Live-Chat versteht sich als zusätzliches Service-Angebot. Die telefonische Erreichbarkeit des ServiceCenters von 
montags bis freitags zwischen 7 und 19 Uhr unter (0 21 91) 16 00 bleibt bestehen. 
 
Weniger Papier, mehr online, mehr Bürgerservice 
Die Stadtverwaltung Wuppertal, die auch das Bergische ServiceCenter mit Sitz in Wuppertal betreibt, setzt auf mehr 
Digitalisierung und baut ihre digitalen Services und Angebote weiter aus. So können Bürgerinnen und Bürger dem-
nächst auch über einen Live-Chat mit dem ServiceCenter Kontakt aufnehmen und Fragen rund ihre Stadtverwaltung 
stellen.  
Der Chat ist eine Art der Kommunikation zwischen Bürgerinnen und Bürgern und dem Bergischen ServiceCenter 
über das Internet. Wenn Personen online chatten, können sie einander Textnachrichten und Hyperlinks in Echtzeit 
senden. 


